



Referat fra Agendaråds møde den 1. februar 2018

Deltagere		
	Knud Anker Iversen (KAI) Formand for A 21	Dansk Cyklist Forbund Vest-egnen
	Peter Faarbæk (PF)	Byrådsmedlem
	Marjan Ganjjou (MG)	Byrådsmedlem
	Tina Faber (TF)	Miljø- og Energicenteret (MEC)
	Torben Nielsen (TN)	Reerslev Landsbylaug
	Tonny Madsen (TM)	Friluftsrådet
	Arne Lie (AL)	Danmarks Sportsfiskerforbund
	Lars Christensen (LC)	Teknik- og Miljøcenterchef, HTK
	Henriette Voigt (HV)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Jan Sørensen - JS	Danmarks Jægerforbund
	Bodil Josephsen – (BJ)	Danmarks naturfredningsforening (DN)
	Claus Dahl (CD)	Driftsbyen
	Poul Neumann (PN)	Sengeløse Kommunalforening
	Søren Sørensen (SS)	Fløng Bylaug (suppleant)
	Birgit Larsen (BL)	Vibo Hedehusene
	Anders Hjort-West – AHW	Dansk landbrug
<b>Afbud</b>		
	Gunnar Kastrup	Vandrådet
	Claudio Pannicelli - CP	Erhvervsrådet
	Kim Søderlund – KS	Naturstyrelsen Østsjælland
	Elsebeth Gludsted (EG)	Dansk Ornitologisk forening
	Lars Buus	Kroppedal Museum
	Svend Grønlund(SG)	Bilaug
	Erik Larsen (EL)	Ejerforeningen Taastrup Have
	Arne Schøller Larsen (ASL)	Natur og miljøchef, HTK

1. Velkomst og præsentation af de nye medlemmer  
En særlig velkomst til de nye medlemmer i agendaråds sammenhænge Peter Faarbæk (byrådsmedlem), Marjan Ganjjou (byrådsmedlem), Tina Faber (Miljø og Energicenteret) og Birgit Larsen (Vibo Hedehusene).
2. Konstituering: valg af formand og næstformand  
Knud Anker Iversen blev valgt til formand.  
Tonny Madsen blev valgt til næstformand
3. Forventningsafstemning. På sidste møde var der blandt medlemmerne et ønske om at lave en drøftelse af forventninger til agendarådets arbejde for den kommende 4. årlige periode

AHW så gerne, at agendarådet kommer lidt tættere på beslutninger, og at rådet ikke blot er et snakkeforum.

PF nævnte, at er der noget, man gerne vil have båret ind til PMU, så er det kærkomment, at agendarådet er med til at skubbe på til debatten.

TN efterlyser, hvad der blev af de mange input, der kom ifm. workshop om Natur- og friluftspolitik. Det blev aftalt, at opsamlingen fra workshoppen vil blive udsendt sammen med referatet.

4. Godkendelse af referat fra sidst
5. Opfølgning siden sidst herunder indsigelse vedr. lokalplan 2.32 (Nordic Water Universe/Hakkemosen), ansøgning til Energinet vedr. nedlæggelse af højspændingsmaster ved St. Vejleådal, sponsorgruppe vedr. omløb af St. Vejle å, status for Natur- og friluftspolitik, repræsentation i Naturråd.

KAI orienterede om agendarådets indsigelser til lokalplanen for Nordic Water Universe. Indsigelsen omhandlede bekymringer omkring kørsel til og fra vandlandet, krydsning for fodgængere med det antal biler, der vil komme, forslag om etablering af en større detailhandelsbutik. KAI fortalte, at man efterspørger forholdet omkring en prioritering af CO<sub>2</sub> neutralitet i lokalplanen, og mere fokus på lokal nedsivning til nyanlagte lokale søer. Også bemærkninger til delområdet omkring Hakkemose, herunder at der bør være adgang til Hakkemosen hele døgnet rundt, at forholdet om træer over 40 cm i diameter ændres til træer over 25 cm i diameter skal bevares.

TM oplyste, at også Friluftrådet har indsendt bemærkninger og kunne supplere med, at man også ønsker at bibeholde den nuværende p-plads ved Helgeshøj Allé.

AL oplyste, at også Danmarks sportsfiskerforbund har kommet med bemærkninger særlig omkring fokus på adgangen til hele Hakkemosen, og at lystfiskerne generelt er imod indhegning af naturarealer.

LC kunne oplyse, at der er kommet 12-14 indsigelser. LC fortalte om, hvad der kan reguleres via en lokalplan. Høringssvarene vil blive behandlet i TMC, hvorefter planen forelægges politisk.

AL bad om, at det bliver ført til referat, at der opfordres til, at der arbejdes med et 3-strengs afledningssystem. Hustage og vejvand afledes hver for sig. Vigtigt, at man sikrer, at man tilgodeser Hakkemosen, så der ikke ledes næringsholdigt vand til denne.

AL opfordrede til, at det er nu, man skal arbejde med 3-strengs system, når der bygges nyt.

Ansøgning til Energinet vedr. nedlæggelse af højspændingsmaster ved St. Vejleådal – LC kunne oplyse, at der ikke er planer fra Energinet om at nedgrave ledningerne. AL nævnte, at det er kommunen, der kan søge afsatte midler til et sådan projekt. LC kender ikke til et samarbejde med Albertslund. AL opfordrede kommunen til at være opmærksom på denne mulighed for at søge penge fra pulje under Energinet.

PN foreslog, at ledningerne ledes uden om de naturbeskyttede moseområder.

AL opfordrede til, at der nedsættes en sponsorgruppe omkring finansiering af et omløb omkring Tueholm Sø. AL foreslog at forankre gruppen i en kommune. Der blev foreslået, at det tages op i regi af I/S Vallensbæk mosesamarbejdet. Det blev på mødet opfordret til, at der laves en indstilling fra I/S Vallensbæk til de berørte kommuners byråd. AL vil søge at bære dette videre til I/S Vallensbæk.

CD kunne oplyse, at Natur- og friluftspolitikken er sendt til politisk behandling, og herefter udsendes planen i høring i april 2018.

Naturrådet. Der holdes opstartsmøde også i dag den 1. februar 2018, hvor rådet klædes på til opgaven. Herefter er det planlagt at afholde to workshops. Naturrådet skal bistå kommunerne med at udpege områder, der kan indgå i Grønt Danmarks kort. Det Grønne Danmarks kort skal fungere som det nationale kortværk over naturrelaterede udpegninger. Formålet er at skabe et overblik over Danmarks sammenhængende natur, samt at udvikle et værktøj, der kan hjælpe med at skabe mere sammenhængende natur i og mellem kommunerne. Agendarådets medlem Jan Sørensen sidder i rådet for

Danmarks Jægerforbund. Herudover er Elsebeth Gludsted suppleant for Dansk Ornitologisk forening i Naturrådet.

6. Diverse orientering herunder Stærkendevej 3, DN-frugttræsplantning, Grønt genbrugshandelscenter, Affaldsindsamlingsdag den 22. april 2018, Nattergaletur den 26. maj 2018, ENIG-boligprojekt.

Stærkendevej 3. En økologisk ejendom ejet af Naturstyrelsen. Ejendommen er sat til salg igen og håbet er, at den kan drives videre økologisk. Der var mulighed for at indgive bud lige før jul. Det vides ikke hvem, der har erhvervet ejendommen. *(Efter mødet. Ejendommen er købt af en erhvervsdrivende, der kun er interesseret i selve ejendommen. Han er interesseret i at forpagte jorden ud.)*

DN-frugttræsplantning. Der er 25.000 kr. til frugttræer. Der er planlagt 39 af de 50 træer på en række skoler og boligforeninger. Der blev også foreslået, at der bliver plantet nogle frugttræer i Fløng skoven, men her er meldingen fra CD, at kommunen selv har fokus på de offentlige arealer. Det er at foretrække, at plantningen sker i privat, men offentligt tilgængeligt regi. Plantning af træerne foregår i samarbejde med MEC, og fotos for arrangementerne ligger på MECs hjemmeside. Den 1. oktober 2018 slutter projektet.

Grønt genbrugshandelscenter på Lervangen. En arbejdsgruppe bestående af Arne Schøller Larsen (HTK), Lars Koch/Yvonne Nielsen (HTK), Mette Kyed og Camilla Pedersen (Vestforbrænding), Tina Faber og Knud Anker Iversen (MEC) ser på muligheden for, at der kan ske en frasortering af storskrald fra genbrugspladsen på Lervangen. Materialerne skal være råstoffer, for at iværksættere kan gøre brug af det i nye produkter. PT undersøges muligheden for om salg af genbrugsmaterialer kan ske i kælderens under City 2. TMC kommer med en tilbagemelding næste gang. Der var enighed i agendarådet om, at det giver mere mening, at centeret ligger på VEGA.

DNs affaldsindsamlingsdag afholdes den 22. april 2018. Det foregår 7 forskellige steder i kommunen. Det er frivillige, der samler affald ind. MG opfordrede til at få flere med f.eks. foreninger, og at der reklameres omkring dagen. Ugen før er det skolebørnene, der går ud og samler affald.

DNs nattergaletur afholdes den 26. maj 2018. Og det foregår fra Naturplanteskolen i Stærkende med start kl. 05.00.

ENIG-boligprojekt. TF fra Miljø- og energicenteret fortalte om resultatet af energigenemgang af etagebebyggelse og effektiviseringsmuligheder. TF fortalte, at man nu ser på, hvordan man kan bibeholde adfærden. Der tænkes på at arbejde med en pjece. Der tænkes også i miljø-ambassadører og et slags homeparty for at komme ud til borgerne i bebyggelserne. Der er desuden drøftet at fokusere på, hvordan ejendomsfunktionærerne kan inddrages og muligheden for at skabe et netværk/forum med det formål at kunne diskutere forskellige udfordringer.

7. Kommunens mobilitetsplan

LC kunne oplyse, at der arbejdes på at igangsætte en bæredygtig mobilitetsstrategiplan. Det handler om at trafikregulere, og hvordan vi kan understøtte en adfærdsændring i forhold til mobilitet. PN spurgte til, om man også så på forholdene for skolebørn. MG opfordrede til, at der også fokuseres på borgere med handicap. Der er en fungerende arbejdsgruppe under agendarådet. Gruppen vil arbejde videre med at få et stærkt fokus på mobilitet. KAI opfordrede til, at kommunen arbejder videre.

8. Skovrådsgruppen, transportgruppen og gruppen vedr. ny affaldsordning fra 2019. Skovrådet har fået bevilget 1 mio. kr. til at plante skov for. CD fortalte, at der arbejdes på at rejse skov nord for Hakkemosen og motorvejen. Der er 3 matrikler i spil, og

man har været i kontakt med 2 af ejerne. Der er penge til at erhverve 5 ha, hvor naturstyrelsen er interesseret i at have arealer på 20-25 ha. CD kunne fortælle, at der arbejdes med at skaffe finansiering via støjvoldsetablering og så plante skov. Der arbejdes videre med naboejendommene for at modne ønsket om at plante skov. Der findes en tunnel under motorvejen fra Hakkemosen over til det nye område, som foreslås tilplantet med skov. Efter mødet er den politiske repræsentant i Skovrådet blevet valgt. Det er Birgitte Skovbæk Johansen fra de konservative.

Transportgruppen har ikke haft møde siden sidste agendarådsmøde.

Affaldsgruppen er ikke startet endnu, da det er vel tidligt for forhold til, at ændringerne først kan træde i kraft med udgangen af 2019. Yvonne Nielsen fra Driftsbyen vurderer, at det primært vil være de ansatte, der kan bidrage med input.

#### 9. Mødedatoer i 2018

31. maj (på Kroppedal Museum)

30. august

29. november

#### 10. Eventuelt

Det er blevet spurgt til, hvorfor kloakrørene i Egelundsparken på HTKs side står så højt over terrænet. Der har været holdt møde med HTK forsyning, der fortæller, at rørdækslerne står så højt bl.a. for at forhindre, at overfladevand løber ned i spildevandsledningen og for at sikre, at brøndene i terrænet kan ses, når der foretages græsslåning/høslæt. AL spurgte til, om der er behov for samtlige brønde og spørger til, om antallet kan reduceres. AL har sendt foto af ødelagte dæksler.

Status på støjvold i HTK og deponering af jord f.eks ved Hyldagerparken i Albertslund Kommune på HTK's side. LC kunne oplyse, at der vil blive igangsat et arbejde med en jordhåndteringsplan ifm håndtering af jorddeponering i kommunen, og her vil denne lokalitet også kunne indgå. AL efterlyser, hvornår man får noget nærmere at vide om denne plan, og hvor man skal sætte ind først.

Status på regnvandsbassinet i Hyldagerparken, når HTK har solgt arealet til Albertslund Kommune. Regnvandsbassinet vil efter kommunegrænseændringen fortsat ligge i HTK og være ejet af HTK og forvaltes af biofoss. Bassinet anvendes ved ekstremhændelser til forsinkelse af overfladevand. Der bliver spurgt til, om man rent landskabsmæssigt kunne forskønne området.